UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Clerico Per Saltvm Promoto. Titvlvs XXIX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

## CAP. VIII.

*Vellet collatio beneficis et facta, qui prius fuit excommunicatus, sed ab aliis tempore collationis.*

*Idem Decanus & Subdecano a Pidavon. & magistro P. cano. Petragor-*

*con.*

**P**roposuit b' coram nobis magister P. clericus Episco-  
pi Tuseulanum quod G. sancta Maria in portu Diaco.  
Cardin. in partibus illis Apost. fed. legationis fungente  
officio: quidam de Lemovicen ei humiliiter impicca-  
runt, ut eorum ecclesiam, que debito fraudabatur ecli-  
torum servitio, ordinaret: pro fece magistri oedem pre-  
ces specialiter porrigentes. Ipse vero Lemovicen ci-  
vitatem ingressus, canonicos monuit, ut illos recuperer-  
ent in focios & in fratres: maximè cum prabenda v. vel iv. ab  
ultima i' p'fus ecclesia ordinatione vacassent: quibus post  
penitus & concessis deliberaçis inducias non curantibus  
respondere, de prabenda Lemovicen. Cardin. praedi-  
cus eodem clericis investivit: [ 1 & 2 ] Cum autem  
dictus magister & Lemovicen. penitentiaris in nostra  
sufficiens praesentia confituit, & acta judicij insipi feci-  
mus diligenter, per penitentiaris tellef intellexiimus,  
quod Lemovicen. Episcopus pluribus annis antequam  
idem magister investitus fuerit, clericos Burgen. castri  
Lemovicen. & eundem P. nominatum (quem eorum di-  
cebant consiliariu[m] & factorem) vinculo excommunica-  
tions affinxit. Per tellef vero magistri P. probat, quod  
etiam dictus Episcopus in Burgen. & eorum factores tam  
clericos, quam laicos Lemovicen. excommunicatio  
sententiam protulisset, eostamee per tres annos abol-  
vit antequam dictus magister fuit investitus: [ 3 & 4 ]

Et quia idem Episcopus dicto magistro communicavit  
postea in ecclesia & in mensa: [ 3 & 5 ] Qui vero sapè  
dictum magistrum investitur fuit tempore à praefato E-  
piscopo extitisse excommunicatum dictus penitentiaris  
(huc obliterata) non probavit, cum ex adverso de  
absolutione & communione dicti Episcopi fuerit facta  
fides: quod per dictum legatum de memorato magistri  
factum est, per definitivam sententiam duximus appro-  
bandum.

[ 2 Si vero probaret ipsum excommunicatum tunc temporū  
extitisse, non postponerent, quod de ipso factum fuerit, revocare, que  
mandarum ap. sed. sequentes uirilis, parti confessio[n]is &  
allegationis intellectu, eandem causam sufficienter instruam, ad  
nostrum remissum examen.]

[ 2 Qua uizam presbyterium, ad certum tempus in excom-  
municatio[n]em retinet, qui contra sententiam interdicit presumptu-  
rant celebrare.]

[ 3 Huic quatuor pars proposuit intellectu.]

## CAP. IX.

*Sufficiens vel excommunicatus ignoranter celebrando multa in-  
diget dispensatio[n]e respectu irregularitatis, alius fecit.*

*Gregorius IX. l. & i. canon.*

## Pragmatibus. c

**A**postolice sed. & infra. Verum quia tempore suspensionis  
ignari celebrait divina, vos reddit ignorantia  
probabilis excusat. Ceterum si forte ignorantia cras-  
si & supina aut erronea fuerit, propter quod dispensatio[n]is  
gratia egeatis, eam vobis de benignitate Apostoli. in-  
dulgemus.

## C. X.

*Excommunicatus minori celebrando non est irregularis, sed pec-  
cat, & potest eligere & ea, que sunt iurisdictione exercere, iacet non  
eligi: & si confert sacramenta, dicit peccatum, ramen collatio tenet, &  
suum habet effectum.*

*a Al. Subdecano. b C. un. eod. tit. in q. comp. c Hic  
titul. ex manu[m] restituens eH: vulgaris dispensatio[n]is alia. ita: Gre-  
gor. IX. l. & A. canon. Pragm.*

*Idem.  
Si celebrat a minori excommunicatione ipsa p-  
tis incurrit, nec eligere prohibetur, rete, qui inter  
jurisdictionis sibi competunt, exercere. Si utraque  
tertialis electus fuerit, ejus electio emittenda prout  
ad susceptionem eorum eligitur, a quorum penitentia  
sanctis patribus eis privatis. Fecit autem omnia  
ecclesiastica sacramenta: sed ab eo collat. resi-  
cient efflu, cum non videatur a collatione, id est  
capitatione sacramentorum (qui in facta resi-  
ptione) removit. Dum modon non in conceptu  
sacrae disciplina, videlicet contra probabilitatem  
prioris, communioni excommunicatorum penitentia  
ingessit: in quo casu etiam anathema facienda*

**DE CLERICO & NON ORDINATO MINISTRANTE**

## TITULUS XXVIII.

## CAP. I.

*Clericus ministrans in penitentia ad eum, non re-  
tinet, dependens est, & amplius non ordinatur.*

*Hormida Papa. c*

*S*i quis a baptizaverit, aut aliquod derum clau-  
sicerit de ecclesia, & nunquam ordinetur.

## CAP. II.

*Dianus missam celebrans ad facielem non potest  
ad diaconus suspendere ad tempus: sed in tempore per am-  
pus dispensatur.*

*Urbanus III. Legion. & Episcop.*

**X** literatus f' fraternalis innocentio nobis, quid  
diaconus cum non imponibilius ei manet, nullam  
celebrazione usurpare presumat: [ 1 & 2 ] Confes-  
sionem tuu taliter responeamus, quod ad hanc celebra-  
tionem non poterit promovere: a diacono non potest  
vel triennio pro sua manet providere beneficiu[m]. De  
beneficio autem misericordie agitur cum in re  
sustentatione priuatus, ad seculi negotia reverentur.  
autem securus ei polis hanc misericordiam faciat, a  
agenda penitentia diligenter & circa eam cari-  
cadas exhibe: fabibratus autem nisi inde  
providebit, si ad regularem vitam se ducere vole-  
rendum.

[ 1 Postmodum vero Domino diffringit, rete al. fece  
proprium ergo secundum exceptionem, in causa facta resi-  
p[ro]p[ri]o[rum] iustitiae: quia igitur super locutus nisi datur f. episcopu[m]  
litera praesentibus.]

**DE CLERICO PER SALTEM PROMOTUO.**

## TITULUS XXIX.

## CAP. I.

*Qui ignoranter per saltem de Subdiac. It. Prel. &c.  
penitentiam in Diaconom ordinatur, & polis possit facere n[on] p[ro]p[ri]o  
cerdotio dispensari.*

*a Vide Covarr. in alia mater. de fent. t. l. & i. Tenu-  
pos. 4. sent. 4. sif. 4. & seq. & summif. verbis excommunicati-  
onis. b In 7. manu[m] de non ordinato ministrante. c. al. Roma-  
nus. d C. eod. tit. in i. comp. uide Ben. Diet. in pref. tit. in l. &  
e Legion. al. Lingen. f C. ed. tit. i. comp. & p[ro]p[ri]o  
Lat. sub Alex. III. p[ro]p[ri]o. g deuter.*

Innocentius III. Bonum. Episcopo.

**T**unc licet a continebat; quod sicut ex relatione ne quondam suscepit. Presbyter diaconatus ordinem praetermisso, se fecit ad facerdotium ordinem promovet. Iste tamen quoque secretum confessus est, se pro tempore, si res taliter se haberet, sed ex quo boni vii si huc astrebant, inter quos fuerat conversatus, credere affectionem eorum, eo quod tempore, quo ordines inferiores suscepit, inter annos dictionis fuerat continuus. [i. & infra.] Mandamus, quatenus condignum est ministrare non debent. Verum, ramersi ad religionem aliquam voluerint se transferre, & peracta penitentia pro arbitrio tuo eis iuncta, ibidem laudabiliter fuerint conversati, processu temporis cum eis poteris de nostra licentia dispensare, ut postmodum suscepitorum ordinum executione latenter.

[i. Quicquid quod tibi agendum sit pro biu noxiu tua, confundens.]

**I**n Tugurio opifum ad Apostol. sed. transmittens, nobis supplicabimur, ut cum eo misericorditer agere dignaremus. Ne singula majoria condonentes, s.t. per Apost. sed.

### DE EO QVI FVRITIVE ORDINEM SUSCEPIT.

**TITVLVS XXX.**

**CAP. I.**

Qui furtive recipit ordinem, si contraria hoc facientes lata erat excommunicatio, sine dispensatione Papae, in sic suscepito ministrare, et alij operari possunt: sed excommunicato latente, Episcopi & Abbas poterant dispensare, hoc dicit, cum dictum sequitur.

Alexander III. Ligonum. Episcopo. c.

**V**enient ad nos P. nobis d. expoluit, se furtive ordinem diacon. suscepit. Vnde s.t. refpon. quod si non fuit a te vel ab aliquo Archidiaconorum, vel pectorum uocum sub anathematis interminatio, nullius est, ut ipse in promotione ipsius ad facerdotium condigna satisfactione imposita (nisi alia imponit) pro arbitrio tuo dispenseat. Si vero interminatio anathematis super hoc facta est, monetas eius, ut in aliquo monasterio seu canonica habitum suscipiat regulem cui, ex qua in habitu aliquanto tempore fuit laudabiliter conversatus, poteris misericorditer providere: aliquoniam nulla ratione concedimus eum ad stetendum ordinem promoveri.

**CAP. II.**

Summatum est supra capitulu proximo.

Celestinus III. e.

**C**um Prelato s. presentium, sicut nobis sua questione monstravit, ad tuam (ordinationis causa) praefationem accepit, iuxta confutacionem patris sibi quatuor minorum ordinum consulisti: quibus non contentus, subdiaconatum temerario autem recipit. Quia vero idem clericus in hoc facta multum excedit: Mandamus, quemcum cam in minoribus duxat ordinibus celebrare permittas. Sive in domum religionis intraverit, & in ecclesia eius exigerint, (Abbas si voluerit) in aliis potest ordinibus dispenseare.

**CAP. III.**

Idem.

Placuit nobis & quod G. clericus & alii duo de Clericis tua ad G. quandam Segunt. Episcopum, ut ecclesias recipiantur ab eo, & accesserint. Cumque ab eo-

<sup>a Cap. 1. ed. tit. in 3. compil. b Quid sit ordinem furtivè fōrē, prout Panormitanus & alios habet, tradit Holsteni in sc̄mpt. 1. & Bernard. Diaz, in prefat. crism. can. c. 21. c Linnei. d. L. ed. tit. in 3. comp. & post Conc. Lat. p. Alex. III. p. 16. c. 9. e Clemens III. f Cr. ss. tit. m. comp. & op. nd. tit. in 2. comp. vid. allegata in precept. e. hoc ed. tit. g Op. tit. fff. 23. deinde p. 12. 13. & 14.</sup>

### DE EXCESSIBVS PRAELATO-

rum & subditorum.

**TITVLVS XXXI.**

**CAP. I.**

Movet prelatos alijnter & gravannibus subditorum, & aliquo numerato, & geminato panam imponit contra facientibus.

Alexander III.

**P**erenit & aduentiam nostram: [i. & infra.] Cū autem Presbyteros, qui filios & frates benignè ac fratrem debeat charitate fore: Mandamus, quatenus in eos talias & exactiones indebitas exercere nullatenus prouocatis, nec de cetero irrationabiliter gravitis, vel in honeste tractetis eisdem, aut siue iudicio capituli fulpendere, vel eorum ecclesiis interdicto subiicie attingetis, neque duas ecclesiæ, quarum unam suffici videbitis, permitatis illos tenere, nec aliquem excommunicare sine ordine judicarii prouocatis. Scituri pro certo, quod si huiusmodi rumores de vobis sit, ad aures nostras pervenerint, pro tantis excellentibus taliter punierius, quod timore poena velut cæteri à similibus absinducantur.

[i. Unde si verum est, miseras plurimum: & adversus vos de jure movetus, quod Presbyteros, qui sunt in vobis iurisdictione constituti, singulis annis, quaff in servos mercenarios, taliter faci, quibus nisi ad voluntatem vestram pecuniam solvere, divinum officium interdicere, & eis veliter & in honeste interim trahitis, quod ipsos lachelij deliberales redditis. Ideo si hac vera sunt, gravi debet ultiōne seruit.]